DNA ขาดหรือเกินตรงไหนบาง วิธีนี้เปนการตรวจที่มีความละเอียดสูง เพราะเราสามารถเลือกความละเอียดของการตรวจ
ไดดวยจํานวนของ DNA นําจับ (Probe) บนโครโมโซมอะเรย ซึ่งยิ่งจํานวนมากเทาไหร ความละเอียดของการตรวจก็ยิ่งมากขึ้นเทานั้น
ตอมาในชวงปลายป ค.ศ. 2010 (พ.ศ. 2553) ทางวิทยาลัยเวชพันธุศาสตรแหงประเทศสหรัฐอเมริกา (American College of
Medical Genetics; ACMG) ไดออกแนวทางปฏิบัติทางคลินิก แนะนําใหใชโครโมโซมอะเรยเปนการตรวจแรก แทนการตรวจคารีโอไทป
ในผูปวย 3 กลุม คือ
1. ผูปวยกลุมอาการออทิซึม
2. ผูปวยพัฒนาการชา และ/หรือ สติปญญาบกพรอง โดยไมทราบสาเหตุและไมเขากับกลุมอาการใดๆ
3.